Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018121900165

165

Nº 243, quarta-feira, 19 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 421, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, tendo em vista o disposto no art. 8º, caput, inciso I, do Decreto nº 9.276, de 2 de fevereiro de 2018,
resolve:

Art. 1º Ampliar os limites constantes do Anexo I do Decreto nº 9.276, de 2 de fevereiro de 2018, na forma do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

ANEXO

(Anexo I ao Decreto no 9.276, de 2 de fevereiro de 2018)
AMPLIAÇÃO DOS LIMITES DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO
R$ 1,00

Órgãos Despesas Discricionárias

P AC
Emendas Impositivas

Demais Total

Individuais Bancada

52000
Ministério da Defesa

60.000.000 0 0 0 60.000.000

53000
Ministério da Integração Nacional

0 0 0 168.058.174 168.058.174

55000
Ministério do Desenvolvimento Social

0 135.234.569 135.234.569

56000
Ministério das Cidades

130.000.000 0 0 0 130.000.000

T OT A L 190.000.000 0 0 303.292.743
493.292.743

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
PORTARIA Nº 308, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

Fixa o Plano de Metas de Desempenho Institucional do IPEA para o período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17 do Decreto n° 7.142, de 29 de março
de 2010; e tendo em vista o Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010, a Portaria nº 157, de 31 de maio de 2012 e na Portaria MP nº 318, de 10 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica estabelecido, na forma do Anexo I, o Plano de Metas de Desempenho Institucional da Fundação Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (Ipea), para o período de
1º de janeiro a 31 de dezembro de 2019.

Art. 2º O Ipea realizará controle e acompanhamento eletrônico do Plano de Trabalho.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERNESTO LOZARDO

ANEXO L

PLANO DE METAS DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL

. Metas Globais 2019

. Descrição da Meta Quantidade

. META 1: Realização de avaliações de programas governamentais no âmbito do CMAP 9

. META 2: Realização de avaliações e proposições de programas governamentais no âmbito do Plano Plurianual - PPA 26

. META 3: Realização de avaliações de programas governamentais e elaboração de estudos e relatórios técnicos no âmbito dos Objetivos do
Desenvolvimento Sustentável - ODS

17

. META 4: Realização de estudos e pesquisas com divulgação nas modalidades e formatos vigentes 439

. META 5: Apresentação de estudos e pesquisas em eventos externos 86

. META 6: Realização de eventos com a participação de autoridades governamentais ou especialistas, nacionais ou estrangeiros 128

Metas Finalísticas

. Descrição da meta D I ES T 1 D I M AC 2 DINTE 3 DIRUR 4 DISET 5 DISOC 6 A S T EC 7

. META 1: Realização de avaliações de programas governamentais no âmbito do CMAP 0 0 0 2 2 5 0

. META 2: Realização de avaliações e proposições de programas governamentais no âmbito do Plano
Plurianual - PPA

5 2 1 7 1 10 0

. META 3: Realização de avaliações de programas governamentais e elaboração de estudos e relatórios
técnicos no âmbito dos Objetivos do Desenvolvimento Sustentável - ODS

1 1 2 4 3 0

. META 4: Realização de estudos e pesquisas com divulgação nas modalidades e formatos vigentes 80 85 37 102 60 70 5

. META 5: Apresentação de estudos e pesquisas em eventos externos 10 10 12 16 7 30 1

. META 6: Realização de eventos com a participação de autoridades governamentais ou especialistas,
nacionais ou estrangeiros

25 20 15 13 15 40 0

1. Diretoria de Estudos e Políticas do Estado, das Instituições e da Democracia.
2. Diretoria de Estudos e Políticas Macroeconômicas.
3. Diretoria de Estudos e Relações Econômicas e Políticas Internacionais.
4. Diretoria de Estudos e Políticas Regionais, Urbanas e Ambientais.
5. Diretoria de Estudos e Políticas Setoriais de Inovação, Regulação e Infraestrutura.
6. Diretoria de Estudos e Políticas Sociais.
7. Assessoria Técnica da Presidência.
Metas de Gestão 2019

. Assessoria de Planejamento e Articulação Institucional de Projetos e Pesquisas - ASPLA

. Descrição da meta Meta

. Definição de prioridade de monitoramento em 100% das Unidade Organizacionais 100%

. Assessoria de Imprensa e Comunicação - ASCOM

. Descrição da meta Meta

. Implementação de uma Política de Comunicação 100%

. Diretoria de Desenvolvimento Institucional - DIDES

. Descrição da meta Meta

. Redução de 5% no tempo ajustado de processamento de processos críticos 100%

. Construção de cenários prospectivos para a Biblioteca 100%